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ABSTRAKT

Bakalárska práca v úvode pojednáva o možných druhoch mimoriadnych udalostí

a krízových stavoch. Následne v praktickej časti vymedzuje predvídateľné riziká

a ohrozenia Nového Mesta nad Váhom, postupy ich riešenia a eliminácie následkov. Cie-

ľom práce je zhodnotiť súčasný stav a poukázať na nedostatky v oblasti ochrany obyvateľ-

stva a navrhnutie lepších opatrení.

Kľúčové slová: evakuácia, krízový stav, mimoriadna udalosť, obyvateľstva, ochrana, ukry-

tie

ABSTRACT

Bachelor thesis firstly deals with possible kinds of extraordinary stuations and crisis states.

Consequently, in practical part, it defines expectable risks and threats of Nové Mesto nad

Váhom, methods of their solution and elimination of consequences. The aim of the thesis is

to evaluate current state, point out limitations of citizen protection and propose better safe-

ty measures.
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ÚVOD

V súčasnosti sa ľudstvo nachádza v konzumnej spoločnosti, vo svete s neustále rozvíjajú-

cou sa modernou technikou a rýchlym životným štýlom. S rastúcim tempom života

a technických inovácií sa tak nachádzame v každodennom ohrození, ktorého miera je rela-

tívne vyššia ako v predošlých rokoch.

Tu sa treba pozastaviť nad otázkami: „Aké zdroje ohrozenia na nás číhajú, aké predstavujú

riziko, je možné ich predvídať a bezpečne im čeliť, aké budú následky, sme na to priprave-

ní?“ To že nehody, havárie, živelné pohromy a akékoľvek iné mimoriadne udalosti si ne-

vyberajú čas ani miesto svojho vzniku, pozorujeme s postupom času stále viac.

A následky? V niektorých prípadoch siahajú až do extrémov. Toľko zbytočných obetí rôz-

nych nešťastí je len preto, že zlyhala komunikácia, varovanie alebo boli nejakým iným spô-

sobom porušené nariadenia, pokyny a predpisy. Je veľmi dôležité si uvedomiť akú rolu hrá

ochrana obyvateľstva či už na úrovni štátu, kraja, mesta alebo obce. Dlhodobé analyzova-

nie ohrození, príprava všetkých možných scenárov, vývojov mimoriadnych udalostí, včas-

né informovanie a koordinácia obyvateľstva predstavujú len malú časť z celkového účelu

a zamerania ochrany obyvateľstva. Kľúčovú úlohu tu zohráva čas a komunikácia a ich vzá-

jomné prepojenie. Včasné varovanie umožní predísť zbytočným stratám na majetku,

či dokonca na životoch. Žiaľ, hrozba mimoriadnych udalostí tu vždy bude. Dajú sa predví-

dať a usmerniť, ale nemožno ich úplne vylúčiť. Niektoré je možné zminimalizovať a na tie

známe sa dokonca včasne pripraviť a čeliť im. Stále však môže nastať nejaká situácia, kto-

rá bude absolútne nečakaná a práve preto nie je možné hovoriť o stopercentnej ochrane

pred takýmito udalosťami. Najmä pôsobenie prírody a výkyvy počasia sú nadmieru nevy-

spytateľné. Rovnako ako aj hrozba medzinárodného terorizmu, ktorá sa neustále zvyšuje.

Cieľom bakalárskej práce je posúdenie možnosti ochrany obyvateľstva Nového Mesta nad

Váhom pri vzniku mimoriadnej udalosti a krízového stavu. Pre splnenie daného cieľa som

si stanovil nasledujúce čiastkové úlohy a to:

• posúdenie súčasného stavu,

• prieskum znalostí obyvateľstva,

• navrhnutie vhodnejších postupov, riešení a návrhov na zlepšenie bezpečnosti

a ochrany obyvateľstva mesta Nového Mesta nad Váhom.
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V práci som použil metódy syntézy, analýzu rizík a dotazník. Práca je rozdelené na teore-

tickú a praktickú časť. Teoretická časť je spracovaná v štyroch kapitolách. Úvod práce sa

zaoberá stručným vývojom ochrany obyvateľstva, objasňuje pojmy s tým súvisiace

a uvádza spôsoby kolektívnej ochrany obyvateľstva. Praktická časť mojej bakalárskej práce

pozostáva z troch kapitol, ktoré spočívajú vo vymedzení predvídateľných rizík a ohrození,

postupoch riešenia a eliminácie následkov mimoriadnych udalostí. Následne sa zameriam

na zhodnotenie a posúdenie možností ochrany obyvateľstva z hľadiska poskytovania ukry-

tia a evakuácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 OCHRANA OBYVATE ĽSTVA V HISTÓRII A POJMOCH

Dejiny civilnej ochrany (ďalej iba CO) siahajú do obdobia 1. svetovej vojny. V nej bolo

nasadené do boja prvýkrát letectvo a chemické zbrane. V roku 1935 bola založená Civilná

protiletecká ochrana zákonom č. 83/1935 Zb. CO sa rozvíjala v priebehu 2. svetovej vojny,

kde sa aj osvedčila a preukázala svoju opodstatnenosť. Po vojne ale došlo k jej zániku.

Medzinárodná situácia na prelome roku 1950 (vojna v Kórei) sa vyostrovala. To vyvolalo

potrebu urýchlenej výstavby CO. Predložený návrh vláde Československej republiky (ďalej

iba ČSR) „Nariadenie o základných úlohách a povinnostiach civilnej ochrany na území

Československej republiky“ bol schválený vládnym uznesením 13. júla 1951.Tento deň bol

u nás považovaný za vznik CO. Zameranie ochrany bolo miestne, orientované proti kon-

venčným zbraniam. Ministerstvo vnútra (ďalej iba MV) spolu s ostatnými ministerstvami

a ústrednými orgánmi následne rozvíjali CO. Zvýšené nároky na rozvoj CO kládli vojen-

ské koalície (NATO a Varšavská zmluva). To vyústilo do novej koncepcie zakotvenej v

„Uznesení vlády o civilnej obrane Československej republiky“ č. 49/1958 Zb. Civilná

ochrana sa stala organizovanou činnosťou na zabezpečenie obrany a ochrany obyvateľstva

pred nepriateľskými vzdušnými útokmi. Postupne sa sústreďovala na plošné riešenie

ochrany proti konvenčným zbraniam, s dôrazom na zbrane hromadného ničenia.

V roku 1976 si rozvoj vojenstva a potreba integrovaného riešenia úloh vyžiadali prevod

CO z pôsobnosti MV do podriadenosti Ministerstva národnej obrany ČSSR. Na základe

zásad riadenia obrany Československej socialistickej republiky a za účelom zdokonalenia

CO bola 19.12.1982 na 33. schôdzi Rady obrany štátu schválená „Smernica o civilnej ob-

rane ČSSR“ č. 020126/1-ROŠ-1982 Touto smernicou sa zrušilo vládne uznesenie číslo

49/1958 Zb. a upevnila sa vojenská časť CO.

V roku 1986 po černobyľskej havárii (26.4.1986) nastal výrazný zlom, odkedy sa začína

CO orientovať hlavne na opatrenia súvisiace s ochranou zdravia a životov obyvateľov

pri vzniku priemyselných havárií. [19]

Po parlamentných voľbách 1992 v Bratislave prešla podľa vyhlásenia vlády CO z federál-

nej kompetencie do pôsobnosti republiky a zároveň do podriadenosti MV Slovenskej re-

publiky (ďalej iba SR), ktoré je ústredným orgánom štátnej správy pre CO. [13]
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Od 1.1.1993 zaniká názov Štáb CO okresu a nahradzuje ho názov Referát CO okresu,

zaniká Krajský Štáb CO. Nahradzuje ho oddelenie organizačno-ekonomického zabezpeče-

nia Sekcie civilnej ochrany MV SR a stáva sa riadiacou zložkou okresov. Od 1.10.1993 sa

ruší vojenská časť CO, rušia sa tabuľkové miesta pre vojakov z povolania. Na ich miesta

nastupujú občiansky pracovníci - špecialisti.

Prelom v CO SR nastáva dňom 27.1.1994, kedy Národná rada (ďalej iba NR) SR schvaľu-

je „ Zákon o civilnej ochrane obyvateľstva č. 42/1994 Z. z. Zákonom NR SR č. 222/1996

Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy sa zriaďujú krajské úrady a okresné úrady.

V súlade s týmto zákonom okresné úrady vykonávajú štátnu správu na úseku CO obyvateľ-

stva. [12]

1.1 Civilná ochrana

Sústava úloh a opatrení zameraných na ochranu života, zdravia a majetku obyvateľstva,


[…]


tickej infraštruktúry a civilného núdzového plánovania je účelné, prínosné a hlavne potreb-

né.

Ďalej odporúčam:

• dokončenie SÚ obvodného úradu s kapacitou 600 ľudí, čím sa zvýši percentuálne

zabezpečenie SÚ pre obyvateľstvo z 7,4 % na 10.4 %;

• prehĺbenie koryta rieky Klanečnica, čím sa zvýši výška kritickej hladiny pod novým

železničným mostom a zníži možné ohrozenie. V prípade, že prehĺbenie nebude

možné z dôvodu narušenia statiky stavby, bolo by postačujúce vytvorenie bočných

odtokov z rieky, ktoré by odviedli nadmernú vodu do susedného pola a zabránili tak

znehodnotenie mostu;

• vypracovanie plánov dlhodobej evakuácie, napriek neexistencii potenciálnych hro-

zieb pre NMnV v mierovej dobe;

• zhodnotenie použitie ukrytia aj pri iných hrozbách ako vojnových;

• informovanie verejnosti tlačou, na stránkach mesta, prípadne v regionálnej televízii

o súčasnom stave mesta, o hrozbách bezprostredne ohrozujúcich NMnV, aktuali-

tách a pokynoch pre obyvateľstvo po vyhlásení MU s dôrazom na ich ukrytie alebo

evakuáciu. Obmedzenia vyplývajúce zo zákona NR SR č. 215/2004 Z. z. o ochrane

utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
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ších predpisov a zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v

znení neskorších predpisov sa na takéto údaje nevzťahujú;

• zavedenie kamerových systémov zameraných na monitorovanie vstupu do SÚ a ďa-

lej do predpokladaných plánovaných evakuačných stredísk;

• klásť dôraz na bezpečnosť cestnej premávky pri oznámenej preprave NL v blízkosti

mesta. Rovnako ako aj riadenie dopravy pri zhoršenej viditeľnosti a zhoršených

jazdných podmienkach.

Realizácia stanovených cieľov je ale v mnohom závislá najmä od finančných prostriedkov,

(od ich objemu), ktoré budú NMnV uplatňované v jednotlivých rokoch na ich realizáciu.

Preto by som chcel poukázať na možnosť získania potrebných financií zo štátneho rozpoč-

tu, euro fondov, fondov regionálneho rozvoja a prípadných investorov a sponzorov. Finan-

cie vyčlenené na spomínané ciele by boli ďalej vynaložené na zdokonalenie súčasných jed-

notiek a osôb po odbornej, materiálnej a technickej stránke.
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ZÁVER

Význam ochrany obyvateľstva je nesmierne dôležitý, túto skutočnosť je možné pozorovať

stále častejšie. Každá obec by preto mala byť pripravená na mimoriadne udalosti a škodlivé

vplyvy. Pripravenosť a informovanosť nám umožní čeliť týmto hrozbám a redukovať ne-

priaznivé následky. Týmto spôsobom sa dajú zachrániť mnohé ľudské životy.

Na základe posúdenia možností ochrany obyvateľstva Nového Mesta nad Váhom pri vzni-

ku mimoriadnej udalosti a krízového stavu môžem tvrdiť fakt, že mesto je na známe ohro-

zenia skutočne dostatočne pripravené. Svedčí o tom aj história mesta, ktoré našťastie neza-

žilo ani jednu evakuáciu. Tak isto nebolo nikdy potrebné použitie núdzového ukrytia alebo

ubytovania.

Samozrejme, že sú tu aj také hrozby, ktorých pravdepodobnosť vypuknutia je veľmi nízka.

Zohľadnil som akékoľvek možnosti hrozieb. Tými najzávažnejšími môžu byť havária vla-

kovej súpravy s nebezpečnými látkami, pretrhnutie hrádze vodného diela Liptovská Mara

alebo nečakaný teroristický útok. Za základný nedostatok považujem iba nevypracované

plány dlhodobej evakuácie mesta. Je pravda, že mesto dlhodobú evakuáciu neplánuje, pre-

tože mu údajne nič nehrozí, kiež by tomu tak bolo. Vždy sa ale nájde nejaká situácia, ktorá

sa môže vyskytnúť práve v tej najneočakávanejšej chvíli - veď sa jedná o mimoriadne uda-

losti. Nesmie nás preto zastihnúť nepripravených!
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BRO

CO

ČSR

ES

FO

HaZZ

IÚ

IZS

JÚBS

KS

KSi

MPa

MU

MV

NL

NMnV

NR

OÚ

PO

SR

Bezpečnostná rada obce

Civilná ochrana

Československá republika

Evakuačné stredisko

Fyzická osoba

Hasičský záchranný zbor

Improvizované úkryty

Integrovaný záchranný systém

Jednoduché úkryty budované svojpomocne

Krízový stav

Krízová situácia

Megapascal je jednotkou tlaku, 1MPa=1 000 000Pa

Mimoriadna udalosť

Ministerstvo vnútra

Nebezpečné látky

Nové Mesto nad Váhom

Národná rada

Obecný úrad

Právnická osoba

Slovenská republika

SÚ Stále úkryty

ZLP Záchranné a likvidačné práce
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Príloha I: Príkaz primátora mesta číslo 1

Príloha II: Hlásenie mestského rozhlasu pri vzniku mimoriadnej udalosti

„Vážení občania !“

„Mestský úrad v Novom Meste nad Váhom na základe vzniku mimoriadnej udalosti – ha-

vária Atómovej elektrárne Jaslovské Bohunice – vyhlasuje na celom území mesta dlhodobú

evakuáciu, ktorá sa začne dňa ..................................... o ...................................... hod.“