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Jméno a příjmení studenta: Adam ŚVARKO

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Adam ŠVARKO zpracoval bakalářskou práci na téma „Posouzení možnosti

ochrany obyvatelstva Nového Města nad Váhem při vzniku mimořádné situace nebo

krizového stavu“. Práce je zpracována v rozsahu 65 stran s 2 přílohami. Práce obsahuje

všechny náležitosti a je po formální i obsahové stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Student se zvoleného tématu zhostil velmi dobře a jak v teoretické, tak v praktické části.

Věcně a logicky řeší otázky související s tématem a cílem práce. Kladně hodnotím i

provedený průzkum názorů mezi obyvateli města a vhodně volitelné otázky, včetně

vyhodnocení a přijatých závěrů. Drobné nepřesnosti v textu nesnižují úroveň předložené

práce. Současně, ale doporučuji, aby student při zpracování a prezentaci svých písemných

prací dbal správné psaní veličin a jejich násobků (str. 36, 39, 41, 42, 46, aj.).
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Je možno konstatovat, že student zpracoval a předložil k obhajobě velmi dobře zpracovanou

bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Vysvětlete schéma na obr. 2 Dělení mimořádných událostí a v té souvislosti

zařazené mimořádné události mezi biotické a abiotické.

2) Které problémy je třeba řešit při evakuaci obyvatel.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 25. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně